CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 351/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0351/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, seja estudada a viabilidade do lajotamento da Rua Reinaldo Jacob, no sentido da
Ponte Branca, bem como o lajotamento do estacionamento da APAE Escola e a instalação de
um toldo na área de embarque e desembarque do local.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar à Vossa Excelência as seguintes melhorias de infraestrutura para o
município de Itapeva:

1. Lajotamento da Rua Reinaldo Jacob, localizada na Vila Boava, no sentido à Ponte Branca,
visando melhorar as condições de trafegabilidade, segurança e qualidade de vida dos
moradores da região;

2. Lajotamento do estacionamento da APAE Escola, proporcionando um ambiente mais seguro
e organizado para os veículos e usuários da instituição;

3. Instalação de um toldo na área de embarque e desembarque da APAE Escola, onde as
crianças descem e sobem dos veículos, oferecendo proteção contra sol e chuva, garantindo
mais conforto e segurança aos alunos e familiares.

Justifica-se a presente indicação em razão da importância dessas melhorias para a
comunidade, especialmente no que se refere à segurança de crianças e pedestres, bem como
ao bem-estar dos moradores e usuários das vias citadas. Contando com a habitual atenção de
Vossa Excelência, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Pelo exposto, aguardo resposta e providencias sobre o assunto.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 28 de maio de 2025.

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB